1) Es bedarf wohl kaum der Erwähnung, dass hier Raymunds von Peñafort Summa de poenitentia gemeint ist, die im Folgenden noch öfters citirt wird.

2) Hiemit ist der Commentar des Franciscaners Odo Rigaldi über die Sentenzen gemeint. In Troyes n. 2032 (13 Jh.) finden sich Tractatus magistri Rigaldi super secundum et tertium librum sententiarum. Das 2. Buch beginnt: Creationem rerum etc. Quantum ad primam partem huius distinctionis in qua eliduntur errores circa creationem rerum, primo queritur de intellectu illius verbi, per quod errores eliduntur. Das 3. Buch (fol. 110): Cum igitur venit plenitudo temporis etc. Ad intelligentiam huius partis antequam accedamus ad questiones de incarnatione filii queritur de intellectu illius auctoritatis, quam assumit magister. Diese beiden Bücher stehen auch in Troyes in n. 824. 825. 2032. Brügge n. 208. Das 2. ausserdem in Troyes n. 1245 und Vindob. 1532. Im Cod. Paris. 15652 steht fol. 32b der Anfang des Commentars des Rigaldus in die Sentenzen: fr. Rigardus. Eccl. 1. Radix sapientie cui revelata est etc. Das 1. Buch über die Sentenzen mit diesem Anfange findet sich in Troyes n. 824. 1245. Brügge n. 208. In der Bibliothek des Thomas Philipps n. 4721. In n. 824 zu Troyes ist am Schlusse des 4. Buches über die Sentenzen geschrieben: Tractatus magistri Rigaldi super iijor libros sententiarum. Es beginnt: Samaritanus vulnerato propinquans etc. Iste liber dividitur in duas partes, in prohemium et tractatum qui incipit: sacramentum.

Venerabilibus et reverendissimis (*sic!*) in Christo fratribus S. Priori et conventui fratrum pred. Barchin. frater A. Segarra<sup>1)</sup> predicatorum fratrum in Hispania servus indignus salutem in omnium salvatore. Quia de vestro conventu habuimus quandam Bibliam quondam, que fuit fratris G. de Torrente bone memorie, et eam vendidimus de licentia tamen, eiusque pretium commutavimus in alios libros theologicos nobis admodum necessarios: ne occasione nostra vestrum conventum de pretio dicte Bible dampnificare contingat, de libris nostris auctoritate qua fungimur assignamus vobis et vestro conventui tenore presentium et damus donatione irrevocabili pro satisfactione eiusdem Bible totum scriptum fratris Alberti magistri nostri super sententias in distinctis IIII libris, et volumen de originalibus, in quo sunt libri Dionysii, Damasceni, libri Anselmi et quedam alia. Ex hoc enim vobis sufficienter credimus satisfactum. Dominium ergo dictorum librorum et proprietates ex hac die vestrum pertineat ad conventum. Protestamur tamen, quod eorundem librorum usum in tota vita nostra auctoritate qua fungimur nobis libere retinemus. Datum apud Santaren III. Idus Aprilis anno dom. MCCLV.

.....  
 Frater Arnaldus Segarra (habet) quandam summam Goffredi<sup>2)</sup>. fr. G. de Blenes<sup>3)</sup> summam de vitiis<sup>4)</sup>. fr. Ferrarius de Villa rubea faretram<sup>5)</sup> . . . fr. Berengarius habet glossas super summam de casibus<sup>6)</sup>, que fuit fr. G. de Tralatser<sup>7)</sup>, per mortem eius

1) Er wurde im J. 1249 zum Provincial gewählt. S. Quéatif-Echard I, 247.

2) Hiermit ist Goffredi de Trano Summa super rubricis decretalium gemeint.

3) Weiter unten heisst er G. de Blanis.

4) Die oben citierte Summa de vitiis sowie die später erwähnte Summa de virtutibus sind wohl jene, deren Verfasser Wilhelm Peraldus ist. Abgesehen davon, dass in den Hss. die beiden Summen getrennt von einander sich finden, was auch Quéatif-Echard I, 132 bemerkten, schrieb Wilhelm dieselben zu verschiedenen Zeiten, worüber uns eine Schlussnotiz zu einer (nicht signierten) Hs. der Summa de vitiis der Capitelsbibliothek zu Valencia (13. Jh. in fol.) aufklärt: Compilavit autem ipsam fr. Guillelmus de Perauto de ord. Pred. anno ab incarn. dom. mcccxlj vel mcccxliv aut mcccxliv in provincia Francie conventu Lugdunensi, in quo fuit bonus doctor et prior. Et post hanc compilavit summam de virtutibus, et post: sermones de epistolis et evangeliiis dominicalibus et etiam de sanctis habentibus novem lectiones etc.

5) Welche der Pharetrae hier und im Folgenden gemeint sei lässt sich beim Umstande, dass kein Incipit angegeben wird, nicht enträtseln.

6) Darunter ist wohl der Apparat des Dominicaners Guillelmus Redonensis ad Summam Raymundi zu verstehen, der mit und ohne Text sehr verbreitet war. S. dazu Schulte, Geschichte der Quellen II, 413 und oben 2 n. 46.

7) Dieser heisst weiter unten Trulats.

pertinuit ad conventum Barchinon. . . . fr. G. Cabal habet summam de virtutibus, que fuit Jo. de Stamarito, et Breviarium, quod fuit fratris R. de Pennaforti, et post mortem eius sunt conventus Barchinon.

frater Berengarius Gerdaldi vendidit pro XXXV solidis glosas supra memoratas<sup>1)</sup> de licencia fr. Fr. Cineris Prioris Barchinon., pro quibus obligavit Summam suam de casibus post mortem suam conventui Barchinonensi.

frater B. Viviani habet Vitas sanctorum quasdam, item habet Breviarium, item habet sententias<sup>2)</sup>, post cuius obitum omnia pertinent ad conventum Barchinonensem.

Ego fr. Bernardus de Rivo sicco recognosco, quod habui a fr. P. de S<sup>to</sup> Poncio, antequam essem in Ordine, quosdam tractatus et quoddam doctrinale, et quia in illo tempore dictus fr. P. erat de conventu Barchinon., ego predictus fr. Bernardus de voluntate et assensu Prioris Provincialis et de voluntate dicti fratris P. assigno pro emenda conventui Barchinon. super libros nostros, qui non sunt intitulati conventui Majoricarum XXV sol. Anno Dom. MCCLXIX. Istos XXV sol. non teneor solvere usque ad mortem.

Ego fr. B. Viviani recognosco quod habui C sol. melgorienses a conventu Majoricarum pro illa Biblia, quam vendidit fr. A. de Thuviano, que post mortem ejus pertinebat ad conventum Barchinon., quam Bibliam vel pretium ejus assignavit mihi fr. Bern. de Baco Prior fratrum Predicatorum Barchinon. de consilio antiquiorum fratrum et discretorum, quos C sol. post obitum meum habet predictus conventus Barchinon. super Bibliam, quam emi a fr. R. de Moraria, vel aliam, si forte vellem eam in aliam commutare.

fr. Arnaldo Segarra est assignata illa Biblia, que fuit fr. P. Raimundi, post cuius obitum pertinet ad conventum Barchinon. . .

fr. P. Andomari est assignata illa Biblia fr. Arnaldi Segarra, que post ejus obitum pertinet ad conventum Barchinon.

Ego fr. Ferrarius de villa rubea recognosco, quod habui a conventu Barchinon. sententias, que fuerunt fr. P. Raimundi, et post mortem meam debent redire ad dictum conventum; item librum faretre, qui fuit fr. Johanns de Stamarito, et post mortem meam pertinet similiter ad conventum Barchinonensem.

fr. Berengario de Ivico fuit assignata Summa de casibus cum decretalibus simul in uno volumine, que fuerunt fr. P. Raymundi, et post obitum dicti fr. Berengarii pertinent ad conventum Barchinonensem;

1) *D. h. die eben erwähnten Glossae auper summam de casibus.*

2) *Wenn oben nur im Allgemeinen die Sentenzen citiert werden, so sind jene des Lombardus zu verstehen.*

item recognovit idem fr. Berengarius, quod tenet de conventu Barchinon. duas Summas in uno volumine, quas compilavit fr. P. Seder<sup>1)</sup>, que fuerunt fr. P. de S<sup>to</sup> Felice, et titulus istius summe est: Summa de dispensationibus et impedimentis officiorum ecclesiasticorum et beneficiorum, et alterius summe: de Censuris ecclesiasticis, excommunicationibus, suspensionibus et interdicto. In cuius testimonium fecit ipse fr. Berengarius manu propria hanc scripturam immediate sequentem, que incepit: fr. Berengarius etc.

Ego fr. R. de Rosanis teneo Summam de casibus sine glosa, que est conventus Barchinonen.

Ego fr. Arnaldus Segarra habui de conventu Barchinonensi Summam de vitiis, que fuit, ut credo, fr. R<sup>di</sup> de Podio Cerdano; item habeo Breviarium, que fuit fr. P. de Podio Cerdano; item Summam Gotfredi . . . item habeo Bibliam, que fuit fr. Petri Raymundi.

Fr. Bernardus de Baccho Prior assignavit fr. B<sup>do</sup> de Bages sermones de sanctis fratris Thome, que fuerunt fr. Arnaldi Segarra sub conditione, quod post mortem meam redeat ad conventum Barchinon.